
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 891
del 20/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  LIMONTA  SPORT  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DEL  CAMPO  DA  CALCIO  IN  ERBA  SINTETICA  IN 
LOCALITÀ CA' ROSSA ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA. - CIG: ZE43D81B21.

CIG: ZE43D81B21

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che  presso gli  impianti  sportivi  alla  Cà Rossa è  presente  un campo da calcio in  erba 
sintetica che durante la stagione agonistica necessita di interventi di manutenzione per il suo corretto 
utilizzo; 

Vista l’offerta economica prot. 22664 del 19.10.2023 della ditta Limonta Sport S.p.A. - Via Crema 60 
- Cologno al Serio – Bergamo - C.F. 00354970139,  che per il servizio di manutenzione per l’anno 
2024 del campo in erba sintetica presso gli impianti sportivi di Cà Rossa, prevede una spesa di € 
5.550,00 oltre IVA al 22% per totali € 6.771,00 ;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;

Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta Limonta Sport S.p.A. - Via Crema 60 - 
Cologno al Serio – Bergamo - C.F. 00354970139;

Atteso che in data 29/11/2023 si è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di offerta – n.ID: 
176772044, rivolta alla ditta sopraccitata, che per il  servizio di manutenzione del campo in erba 
sintetica presso gli impianti sportivi di Cà Rossa, prevede una spesa di € 5.550,00 oltre IVA al 22% 
per totali € 6.771,00;

Vista l’offerta  SINTEL n.ID:  1701274452277 in  data  29/11/2023,  presentata  dalla  ditta  Limonta 
Sport, che per il servizio richiesto prevede il seguente importo:

 Base d’asta € 5.550,00 - sconto 1 % = € 5.494,50 oltre all’IVA 22% di € 1.208,79 così per 
complessivi € 6.703,29 e ritenendo la stessa congrua;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di  € 6.703,29  iva compresa e di affidare i 
lavori  alla  ditta  Limonta  Sport  S.p.A.  -  Via  Crema  60  -  Cologno  al  Serio  –  Bergamo  -  C.F. 
00354970139;

Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.

Copia informatica per consultazione



Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 140.000,00€ come previsto dall’art. 50 c.1, lett.b, del D.Lgs 36/2023;

VISTI:

 La Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

 La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025.

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”.

Preso atto che : 

 ai  sensi  dell’art.  163  c.  5  del  D.Lgs  267/2000  trattasi  di  spese  a  carattere  continuativo 
necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

 ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267  e ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267/2000,  
“non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 
esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni 
pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali,  fatta salva la costante verifica del mantenimento degli  equilibri  di  bilancio, 
anche con riferimento agli esercizi successivi al primo”; 

DETERMINA

1 di approvare l’offerta economica prot. 22664 del 19.10.2023 della ditta Limonta Sport S.p.A. - 
Via  Crema 60 -  Cologno al  Serio  –  Bergamo -  C.F.  00354970139,  che  per  il  servizio  di 
manutenzione del campo in erba sintetico presso gli impianti sportivi di CàRossa, prevede una 
spesa di € 5.550,00 oltre IVA al 22% per totali € 6.771,00;

2 di affidare per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Limonta Sport S.p.A., il servizio in 
oggetto, come da offerta SINTEL n.ID 1701274452277 del 29/11/2023, secondo il seguente 
quadro economico:

 Base d’asta € 5.550,00 - sconto 1 % = € 5.494,50 oltre all’IVA 22% di € 1.208,79 così per 
complessivi € 6.703,29 e ritenendo la stessa congrua;

3 di impegnare la somma complessiva di  € 6.703,29 iva compresa e di imputare la spesa al 
seguente capitolo di bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 6.703,29
IVA 

compresa

118200120 MANUTENZIONE IMMOBILI CAMPI SPORTIVI 2024

4 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024;

Copia informatica per consultazione



5 di dare atto che ai sensi dell’art.  163 c. 5 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti e delle funzioni dell’ente;

Lì, 20/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura manutenzione
campo sintetico CA'ROSSA
n. 176772044 effettuata da

Comune di Porto Mantovano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 176772044

Nome Procedura manutenzione campo sintetico CA'ROSSA

Descrizione Procedura

Codice Gara ZE43D81B21

Destinatari

Codice CIG ZE43D81B21

No

Num. Protocollo 3110195

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 50800000-3 - Servizi di riparazione e manutenzione vari

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto ROSANNA MOFFA

Nome Ente Comune di Porto Mantovano

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura manutenzione campo sintetico CA'ROS-
SA n. 176772044 effettuata da Comune di Porto Mantovano

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 5.550,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 1

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 29 novembre 2023 10.56.01 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 7 dicembre 2023 11.14.17 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Limonta Sport spa

Login user_69326

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura manutenzione campo sintetico CA'ROS-
SA n. 176772044 effettuata da Comune di Porto Mantovano

3

Indirizzo e-mail limontasport@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00354970139

Indirizzo corso xxv aprile 167/b, 22036 ERBA (Italia)

Numero telefono 0354812111

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1701274452277

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Limonta Sport spa

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 29 novembre 2023 17.14.12 CET

Sconto 1,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome MOFFA ROSANNA

Login user_84821

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Porto Mantovano (00313570202)

Indirizzo email comuneportomantovano@legalmail.it

Num. telefono 0376389033

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Limonta Sport spa

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura manutenzione campo sintetico CA'ROS-
SA n. 176772044 effettuata da Comune di Porto Mantovano

4

Login user_69326

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Limonta Sport spa (00354970139)

Indirizzo email limontasport@pec.it

Num. telefono 0354812111

Commento all’aggiudicazione proposta aggiudicazione

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 7 dicembre 2023
11.14.41 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura manutenzio-
ne campo sintetico CA'ROSSA
(ID 176772044) è iniziata.

giovedì 7 dicembre 2023
11.14.39 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1701274452277) della Procedu-
ra manutenzione campo sinteti-
co CA'ROSSA (ID 176772044)
è stata accettata con la seguente
motivazione: .

giovedì 7 dicembre 2023
11.14.35 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_69326 sulla
Procedura con ID 176772044 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 7 dicembre 2023
11.14.17 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura manutenzione
campo sintetico CA'ROSSA (ID
176772044).

mercoledì 29 novembre 2023
17.14.12 CET

Invio Offerta L`offerente Limonta Sport spa
ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato manuten-
zione campo sintetico CA'ROS-
SA (ID 176772044).

mercoledì 29 novembre 2023
10.56.12 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato manutenzione
campo sintetico CA'ROSSA (ID
176772044).

mercoledì 29 novembre 2023
10.56.02 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
176772044). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura manutenzione campo sintetico CA'ROS-
SA n. 176772044 effettuata da Comune di Porto Mantovano

5

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



1

Documento d’offerta
manutenzione campo sintetico CA'ROSSA

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura manutenzione campo sintetico CA'ROSSA

Nome Ente Comune di Porto Mantovano

Identificativo della procedura 176772044

Codice Gara ZE43D81B21

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale Limonta Sport spa

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Offerta economica 1,00000 %

Valore totale della trattativa 5.550,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 1

Copia informatica per consultazione



Offerta Manutenzione Manto 
con intaso elastomerico

Committente:

ANAGRAFICA

INTERVENTO

Località:

Campo a 11 Giocatori

Campo a 7 Giocatori

Campo Rugby

Altro

I° Intervento Manutentivo

RIEPILOGO

➢ Totale manutenzione annuale come sopra descritta

Per accettazioneData Firma Limonta Sport

SMART 
SERVICE

Referente:

Note e osservazioni ulteriori – Lavorazioni extra da quotare a parte:

Pulizia manto, dissodamento del materiale prestazionale, apertura e pulizia 
canaline, sistemazione piccole scollature e cambio dischetto del rigore se 
deteriorato. 

Il piano manutentivo, come previsto anche dal regolamento LND in vigore, prevede due interventi 
annuali, uno svolto nella stagione primaverile e uno nella stagione autunnale. Il reintegro dei 
materiali è in funzione dell’intaso scelto in fase di installazione e condizionato nelle quantità 
dall’utilizzo del campo e dalla manutenzione ordinaria eseguita. I nostri tecnici sono a disposizione 
per la valutazione del corretto quantitativo al fine di preservare le migliori prestazioni del manto.

II° Intervento Manutentivo con reintegro materiali

Pulizia manto, dissodamento del materiale prestazionale, apertura e pulizia 
canaline, sistemazione piccole scollature e cambio dischetto del rigore se 
deteriorato. Reintegro materiali prestazionali da quotarsi a parte. Reintegro max 
4BB ad intervento. 

Reintegro materiale prestazionale omologato

Fornitura di materiale prestazionale omologato LND elastomerico NB nella 
colorazione marrone secondo quanto installato in fase di realizzazione. Quantità 
minime secondo quanto definito dal regolamento – 2BB per un totale di 1.250kg 
escluso trasporto da quotarsi separatamente

Nr. 1 x 1.800 €

Trasporto con gru (max 10BB)

Trasporto comprensivo di scarico in cantiere. Da quotarsi secondo in base alla 
distanza dallo stabilimento di Cologno al Serio (BG):
      

Nr. 2 x850 €  

Nr. 1 x 500 €

• Pagamento BB 60gg

I prezzi indicati si intendono IVA esclusa – escluso tutto esplicitamente contemplato nella presente offerta – 
validità 30 giorni dalla data di presentazione

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

19/10/2023

Cà Rossa

Geom. Michele Gandolfi

Nr. 1 x 1.500 €

5.550,00TOTALE €

Copia informatica per consultazione



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza

LIMONTA SPORT SPA ERBA

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

LAVORI PUBBLICI -
ECOLOGIA - ATTIVITA'
SPORTIVE

19/10/2023 SEGRETERIA AFFARI GENERALI -
PROTOCOLLO - MESSI

COMPETENZA

PROTOCOLLO GENERALE

N° 0022664 del 19/10/2023 15:41
ArrivoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 06.05

Oggetto: PREVENTIVO MANUTENZIONE CAMPO SINTETICO CAROSSA

Documento precedente:  /

Tramite:  MAIL

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  891  /  2023  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  LIMONTA  SPORT  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DEL CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA IN LOCALITÀ CA' ROSSA 
ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA. - CIG ZE43D81B21 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  21/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

6.703,29 118200120/0 MANUTENZIONE 
IMMOBILI 
CAMPI SPORTIVI 

276 2024 Impegno

Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


